

MINISTERIET FOR FLYGTNINGE
INDVANDRERE OG INTEGRATION



Dato: 5. marts 2008
Kontor: Lovkontoret
J.nr.: 2008/4011-228
Sagsbeh.: JVD

Besvarelse af spørgsmål nr. 21 stillet af Folketingets udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 17. januar 2008 (alm. del.)

Spørgsmål:

”Ministeren bedes kommentere artiklen fra Jyllands-Posten ”Hemmelig lem-pelse for pensionister på vej væk” fra 24. september 2007, herunder oplyse om det er muligt for en pensionist at rejse til et andet EU-land og på et senere tidspunkt vende tilbage til Danmark som pensionist med en udenlandsk ægte-fælle fra et tredjeland med hvem, der er opnået familiesammenføring med un-der opholdet i værtslandet?”

Svar:

Som jeg oplyste på samrådet den 15. januar 2008 om samrådsspørgsmål A, er det afgøren-de, om den danske statsborger har udført en økonomisk aktivitet i værtslandet, dvs. den på-gældende skal have været arbejdstager, selvstændig erhvervsdrivende eller tjenesteyder i værtslandet. Hvis ikke det er tilfældet, kan man ikke påberåbe sig EU-reglerne om den fri bevægelighed som baggrund for at opnå familiesammenføring med en udenlandsk ægtefæl-le ved tilbagevenden til Danmark.

Hvis den danske statsborger under sit ophold i værtslandet bliver pensioneret efter at have været arbejdstager, selvstændig erhvervsdrivende eller tjenesteyder i værtslandet, kan ved-kommende ligeledes påberåbe sig EU-reglerne om den fri bevægelighed for at opnå familie-sammenføring med en udenlandsk ægtefælle ved tilbagevenden til Danmark.

Det betyder, at en pensionist i Danmark, der rejser til et andet EU-land og ikke udfører en økonomisk aktivitet i værtslandet og derefter vender tilbage til Danmark, ikke kan opnå fami-liesammenføring med en udenlandsk ægtefælle efter EU-reglerne.

Vedrørende den anførte avisartikel kan jeg oplyse, at ministeriet i oktober 2006 ændrede praksis, således at arbejdstagere, selvstændige erhvervsdrivende eller tjenesteydere, der er blevet pensioneret under deres ophold i værtslandet, ligeledes kan påberåbe sig EU-reglerne om den fri bevægelighed for at opnå familiesammenføring med en udenlandsk ægtefælle ved tilbagevenden til Danmark. Reglerne har siden oktober 2006 været administreret i overensstemmelse hermed.